

	FUERZA AEROSPAECIAL COLOMBIANA		Código:	GA-JEADA-FR-220
	INFORME ESTADO DE RESULTADOS		Versión N°:	8
			Vigencia:	19/11/2024
FUERZA AEROSPAECIAL COLOMBIANA DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024				
Cifras en pesos				
Código Contable	Cuentas	Nota	Moneda funcional:	COP
			AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
			dic-24	dic-23
	INGRESOS OPERACIONALES		2.718.580.520.945,33	1.911.292.512.964,24
41	Ingresos Fiscales	28	4.982.497.551,87	3.199.839.929,04
4110	Contribuciones, Tasas e Ingresos No tributarios		4.982.497.551,87	3.199.839.929,04
4195	Devoluciones y Descuentos (DB)		0,00	0,00
42	Venta de Bienes	28	0,00	0,00
4210	Bienes Comercializados		0,00	0,00
4295	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de bienes (DB)		0,00	0,00
43	Venta de Servicios	28	28.945.827.866,07	30.907.775.366,86
4305	Servicios Educativos		14.916.503.683,95	15.768.116.511,95
4330	Servicios de Transporte		12.513.982,00	82.509.759,00
4360	Servicios de Documentación e Identificación		0,00	57.679.478,74
4390	Otros Servicios		17.019.752.831,23	15.050.267.134,96
4395	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios (DB)		-3.002.942.631,11	-50.797.517,79
44	Transferencias y Subvenciones	28	272.434.228.117,43	112.894.389.930,18
4428	Otras Transferencias		272.434.228.117,43	112.894.389.930,18
47	Operaciones Interinstitucionales	28	2.477.000.746.530,96	1.774.868.047.684,45
4705	Fondos recibidos		2.454.728.840.340,77	1.754.014.505.647,04
4720	Operaciones de Enlace		0,00	0,00
4722	Operaciones Sin Flujo de Efectivo		22.273.906.190,19	20.853.542.037,41
57	Operaciones Interinstitucionales	29	64.782.779.121,00	10.577.539.946,29
5705	Fondos entregados		0,00	0,00
5720	Operaciones de enlace		64.782.432.671,00	10.576.065.172,29
5722	Operaciones Sin Flujo de Efectivo		346.450,00	1.474.774,00
	EXCEDENTE (DÉFICIT) BRUTO		2.718.580.520.945,33	1.911.292.512.964,24
5	GASTOS	29	2.610.739.637.008,15	2.244.330.261.590,43
51	De Administración y Operación	29	2.346.227.345.986,33	1.976.113.495.290,06
5101	Sueldos y salarios		407.880.565.924,49	363.000.486.223,42
5102	Contribuciones imputadas		76.176.392.608,84	63.558.115.334,70
5103	Contribuciones efectivas		44.983.267.794,43	39.466.792.983,77
5104	Aportes sobre la nómina		17.468.641.100,00	15.511.882.100,00
5107	Prestaciones Sociales		404.768.331.490,63	336.847.982.911,26
5108	Gastos de Personal Diversos		31.250.141.669,19	92.656.606.692,22
5111	Generales		1.356.913.940.798,76	1.056.047.788.369,91
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas		6.786.064.599,99	9.023.840.674,78
53	Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones y Provisiones	29	260.831.167.532,02	261.560.115.432,45
5347	Deterioro de cuentas por cobrar		4.661.199.432,80	2.441.840.670,04
5350	Deterioro de Inventarios		0,00	0,00
5351	Deterioro de Propiedades, Planta y Equipo		0,00	0,00
5357	Deterioro de Activos Intangibles		0,00	0,00
5360	Depreciación de Propiedades, Planta y Equipo		253.823.980.778,31	255.393.946.419,93
5366	Amortización de Activos Intangibles		2.345.987.320,91	3.724.328.342,48
5369	Provisión por Garantías		0,00	0,00
5373	Provisiones Diversas		0,00	0,00
54	Transferencias y Subvenciones	29	3.681.123.489,80	6.656.650.867,92
5423	Otras Transferencias		3.681.123.489,80	6.656.650.867,92
5424	Subvenciones		0,00	0,00
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL		107.840.883.937,18	-333.037.748.626,19
48	Otros Ingresos	28	426.130.880.021,95	321.769.963.768,82
4802	Financieros		113.456.132,78	502.048.483,87
4806	Ajuste por diferencia en cambio	34	36.910.684.092,69	27.435.609.186,31
4808	Ingresos Diversos		388.154.519.339,69	293.639.036.196,56
4830	Reversión del Deterioro de Valor		952.220.456,79	193.269.902,08
58	Otros Gastos	29	161.419.034.047,91	67.795.532.507,29
5802	Comisiones		112.500.661,45	66.899.442,22
5803	Ajuste por diferencia en cambio	34	36.905.176.490,48	30.469.109.633,61
5804	Financieros		2.083.489.082,07	78.822.274,13
5816	Pérdidas por Actualización de Inventarios		0,00	0,00
5890	Gastos Diversos		122.298.947.293,71	37.178.261.577,33
5893	Devoluciones y Descuentos Ingresos Fiscales (DB) (De Ingresos Períodos Contables Anteriores)		0,00	0,00
5895	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en Venta de Servicios (DB) (De Ingresos Períodos Contables Anteriores)		18.920.520,20	2.439.580,00
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO		372.552.729.911,22	-79.063.317.364,66
El Estado de Resultados se encuentra balanceado con los saldos de transferencias tomados de la herramienta de apoyo SAP, el cual incluye el movimiento de SCUN				
Nota: En atención a la resolución No. 356 del 30 de diciembre de 2022 de la CGN, reglamentada por la circular MDN RS20230330033760 del 30-03-2023, la firma del Comandante (Unidad) solo se requiere en los cierres trimestrales (Marzo, Junio, Septiembre y Diciembre)				
<div>Mayor VICTORIA EUGENIA VARGAS MONTOYA Contador FAC TP No. 129.77-T C.C. No. 29.285.909</div> <div>Teniente Coronel EDILBERTO LEAL HERNÁNDEZ Director Financiero FAC C.C. 93.130.501</div> <div>General LUIS CARLOS COMBABA AVENDAÑO Comandante Fuerza Aeroespacial Colombiana C.C. No. 16.787.453 (Adjunto certificación)</div> <div>GR. Cortés O. Vo.Bo. JEADA</div> <div>MG. Martínez Vo.Bo. CODAF</div> <div>MG. Silva Vo.Bo. JEMFA</div>				